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Bogactwo zainteresowań badawczych obejmujących diachroniczne i synchroniczne 
aspekty funkcjonowania polszczyzny, skuteczna działalność instytucjonalna, wieloletnie 
doświadczenie dydaktyczne w kształceniu dziennikarzy, polonistów i logopedów to 
znaki rozpoznawcze prof. UZ dr hab. Marzanny Uździckiej. 

Jej dorobek naukowy cechuje wszechstronność i różnorodność tematyczna1. Od 
początku swej kariery związana jest z polonistyką zielonogórską. Pierwsze dociekania 
naukowe wiązały się z badaniami onomastycznymi. Pracę magisterską poświęciła 
onomastyce stylistycznej w twórczości Bolesława Leśmiana. Kontynuacją tego nurtu 
były analizy zasobu nazw własnych w twórczości Kazimierza Wierzyńskiego i Juliana 
Tuwima. Można je traktować jako preludium do badań nad tytułami utworów literac-
kich, które językoznawczyni podjęła w rozprawie doktorskiej. Zaprezentowana przez 
Uczoną formalno-funkcjonalna charakterystyka struktury tytułów wzbogaciła i upo-
rządkowała prace nad tytułami prowadzone na gruncie językoznawczym oraz istotnie 
wpłynęła na świadomość funkcji tytułu w procesie odczytywania dzieła literackiego2. 

Badaczka kierowała swe zainteresowania także w stronę języka mediów, analizując 
zmiany, jakie dokonywały się w genologicznym katalogu tekstów medialnych w obliczu 
upowszechnienia Internetu oraz przemian społecznych, ekonomicznych i kulturowych 
zachodzących w Polsce w latach dziewięćdziesiątych XX oraz na początku XXI wieku. 

Kamieniem milowym na drodze naukowej Marzanny Uździckiej był zwrot ku 
komunikacyjnie pojmowanym badaniom diachronicznym. Zainteresowanie dzieja-
mi używania języka w przeszłości pojawiły się z inspiracji prof. dra hab. Stanisława 
Borawskiego, który zwrócił uwagę Jubilatki na obszerny zbiór dziewiętnastowiecznych 
tekstów rękopiśmiennych przechowywany we wrocławskim Zakładzie Narodowym im. 
Ossolińskich. Mowa o sześciu tomach Wykładów liczących ponad 2000 stron spisanych 

1 Wykaz prac znajduje się w aneksie. 
2 B. Jędrzejczak, Frazeologiczne wykładniki humoru w tytułach współczesnych polskich komedii 

kryminalnych, „Studia Językoznawcze” 2021, s. 49-64.
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ręką Władysława Majewskiego, studenta Instytutu Agronomicznego w Marymoncie – 
pierwszej nieakademickiej wyższej szkoły rolniczej w Polsce. Wykłady zawierają wiernie 
zarejestrowane przez Majewskiego wypowiedzi twórców agronomii dotyczące różnych 
dziedzin wiedzy. Te nieznane wcześniej archiwalne teksty rękopiśmienne stały się 
przedmiotem wieloaspektowych analiz publikowanych w serii artykułów opisujących 
język inteligenta polskiego doby początków rewolucji naukowo-technicznej uznawanej 
za przedświt nowoczesności. Zwieńczeniem analiz jest książka Studium kształtowania 
się kompetencji językowej agronoma. Analiza genologiczna, pragmatyczna i leksykalna 
„Wykładów” Władysława Majewskiego z lat 1848-1850 opublikowana w roku 2010. 
Autorka deklaruje, że inspirowała Ją otwartość przestrzeni badawczej studiów nad 
dziejami języka narodowego oraz pytanie o to, jaki język był oraz jak języka używano. 
Wybór metodologii i celów opisu zapoczątkowała idea o charakterze ogólnym, która 
zakłada interdyscyplinarność w badaniach językoznawczych jako warunek rozwo-
ju myśli poznawczej3. Pojęciem nadrzędnym rozprawy jest kompetencja językowa. 
W poszczególnych rozdziałach przedstawiany jest proces nabywania przez Władysława 
Majewskiego wzorców zachowań językowych na poziomie genologicznym, pragma-
tycznym i leksykalnym. Obserwacje językoznawcze są wzbogacone wszechstronnym 
opisem uwarunkowań historyczno-społecznych, w jakich powstawał analizowany 
rękopis. Szerokie tło rozważań pozwala zrozumieć fenomen przetrwania polszczyzny 
w okresie rozbiorowym i jej rozkwit w odmianie naukowej. Praca zwraca uwagę solidną 
podbudową materiałową, nowatorstwem metodologicznym, a także gruntownością, 
wielostronnością, wnikliwością i szczegółowością analizy i interpretacji4. Wykorzystanie 
autentycznego, nieznanego wcześniej materiału rękopiśmiennego znacząco wzbogaciło 
stan wiedzy dotyczący polszczyzny dziewiętnastowiecznej; pozwoliło także dokonać 
ważnych ustaleń dotyczących między innymi statusu genologicznego notatki z wykładu 
oraz rozwoju polskiej terminologii naukowej. Wyostrzona świadomość metodologiczna 
Autorki oraz imponujące zaplecze erudycyjne rozprawy sprawiają, że omawiana książka 
jest niezwykle cenną lekturą dla młodszych adeptów językoznawstwa5 (co potwierdzają 
autorki niniejszego tekstu). 

Chęć uzupełnienia językoznawczych obserwacji dotyczących sposobów używania 
polszczyzny w dziewiętnastym stuleciu zdeterminowały także późniejsze dokonania 
naukowe Jubilatki. Istotnym nurtem badań podejmowanych po uzyskaniu habilitacji 
jest nakreślenie spójnego obrazu pojęć naród, ojczyzna oraz państwo, czyli wartości, 
które budowały tożsamość Polaków po utracie niepodległości. Marzanna Uździcka 
czyni to w artykułach analizujących prasę i publicystykę z okresu 1800-1868. Ostatnio 

3 Studium kształtowania się kompetencji językowej agronoma. Analiza genologiczna, pragmatyczna 
i leksykalna „Wykładów” Władysława Majewskiego z lat 1848-1850, Zielona Góra 2010, s. 65.

4 Zob. recenzje Studium kształtowania się… autorstwa B. Walczaka, „Facta Simonidis” 2011, nr 1, 
s. 157-159 oraz E. Siatkowskiej, „Poradnik Językowy” 2012, nr 8, s. 112-115.

5 B. Walczak, op. cit.
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zainteresowania Badaczki oscylują na styku językoznawstwa i literatury, gdzie przygląda 
się sposobowi funkcjonowania paratekstów w literaturze fantasy, przedmiotem szcze-
gółowych analiz tekstologicznych i genologicznych czyniąc glosariusz oraz podręcznik 
do gier fabularnych. 

Wymieniając dokonania naukowe Jubilatki, nie sposób pominąć Jej zaangażowanie 
w realizację projektów badawczych Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki z lat 
2011-2014. Mowa tu o grantach zatytułowanych „Historia języka i wspólnot komu-
nikatywnych polskich w 50 wykładach” oraz „Teksty do historii używania języka 
narodowego z aneksami” opracowywanych przez Zakład Historii i Pragmatyki Języka 
Polskiego Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz Katedrę Historii Języka Polskiego 
Uniwersytetu Łódzkiego. Projekty realizowały potrzebę mówienia o przeszłości języka 
przy uwzględnieniu różnych dyscyplin w taki sposób, aby rzetelnie i wszechstronnie 
opisać język i językową komunikację6. Pani profesor Marzanna Uździcka przyczyniła 
się do upowszechnienia wiedzy na temat ich założeń oraz użyteczności dla potrzeb 
uniwersyteckiej dydaktyki językoznawczej. Świadczą o tym napisane we współautor-
stwie z prof. drem hab. Rafałem Zarębskim artykuły wskazujące sposoby wykorzystania 
nowego wyboru tekstów do historii języka polskiego w sprofilowanych diachronicznie 
zajęciach na studiach polonistycznych. Jubilatka jest także autorką pięciu obszernych 
wykładów, które prezentują między innymi rys rozwojowy polskiej ortografii, norma-
lizujący wpływ oświaty na język po roku 1918, początki i rozwój komunikacji naukowej 
w polszczyźnie oraz zróżnicowanie socjalne języka na tle przemian w sposobach życia. 
Wykład poświęcony tendencjom innowacyjnym i konwencjonalizującym w języku ogól-
nym po 1945 roku powstał we współpracy z prof. dr hab. Ewą Woźniak z Uniwersytetu 
Łódzkiego. Kluczowy był wkład Uczonej w prace redakcyjne nad przygotowaniem do 
druku publikacji pograntowej zatytułowanej Historia języka polskiego jako doświad-
czenia wspólnotowego. Dzięki Jej osobistemu zaangażowaniu i ogromnemu nakładowi 
pracy to nowatorskie wydawnictwo ma szansę dotrzeć do zainteresowanych diachronią 
badaczy w całej Polsce. 

Nota biograficzna

Profesor Uniwersytetu Zielonogórskiego, dr hab. Marzanna Irena Uździcka, jest 
ab sol wentką zielonogórskiej polonistyki, którą ukończyła w 1984 roku obroną pra-
cy magisterskiej Onomastyka stylistyczna w twórczości Bolesława Leśmiana napi-
sanej pod kierunkiem doc. dra hab. Stanisława Kani. Marzanna Uździcka odbyła 
dwa półroczne staże naukowe (1991, 1992) pod opieką prof. dra hab. Jana Miodka 

6 M. Uździcka, R. Zarębski, Rola epistolografii w uniwersyteckim nauczaniu historii języka polskiego 
(na marginesie przygotowywanego nowego wyboru tekstów do historii języka polskiego), „Poradnik 
Językowy” 2015, nr 7, s. 7-22.
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na Uniwersytecie Wrocławskim. Tam też, w 1993 roku na Wydziale Filologicznym, 
obroniła rozprawę doktorską Tytuł utworu literackiego. Studium lingwistyczne, któ-
rej promotorem był prof. dr hab. Marian Bugajski, a recenzowali ją prof. dr hab. Jan 
Miodek i prof. dr hab. Jerzy Brzeziński. W 2007 roku rozprawa ta, w wersji rozszerzonej 
i zmodyfikowanej, została opublikowana.

Marzanna Uździcka w roku 2011 uzyskała stopień doktora habilitowanego na 
Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Łódzkiego na podstawie pracy zatytułowanej 
Studium kształtowania się kompetencji językowej agronoma. Analiza genologiczna, prag-
matyczna i leksykalna „Wykładów” Władysława Majewskiego z lat 1848-1850. Dysertacja 
recenzowana była przez profesorów: Jerzego Biniewicza, Barbarę Greszczuk, Bogdana 
Walczaka i Marka Cybulskiego. Od uzyskania habilitacji Jubilatka pracuje na stano-
wisku profesora uczelni w Instytucie Filologii Polskiej na Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Zielonogórskiego. Wypromowała dwie doktorantki: Irminę Kotlarską 
(2014) oraz Magdalenę Urbańską (2021). W roku 2011 otrzymała nagrodę indywidualną 
II stopnia Rektora UZ za osiągnięcia naukowe, w roku 2024 – nagrodę indywidualną 
III stopnia za osiągnięcia naukowe.

Od początku drogi zawodowej aktywnie rozwija zielonogórską polonistykę oraz 
uczestniczy w organizacji różnych form kształcenia. Współorganizowała Studium 
Dziennikarskie, była autorką programu Podyplomowego Studium Edukacji Czytelniczej 
i Medialnej z Bibliotekoznawstwem, działającego w latach 2001-2003 przy byłej Katedrze 
Komunikacji Językowej i Społecznej, a także członkinią komitetu okręgowego Olimpiady 
Literatury i Języka Polskiego oraz Olimpiady Wiedzy o Mediach. Aktywnie udziela się 
w Poradni Językowej Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz Towarzystwie Miłośników 
Języka Polskiego. Prowadzi zajęcia na filologii polskiej, literaturze popularnej i kreacji 
światów gier, dziennikarstwie i komunikacji społecznej, pedagogice i logopedii. Dba 
o współpracę z lokalnymi mediami oraz szkołami, wspiera kursy nauczania języka 
polskiego jako obcego. 

Marzanna Uździcka w latach 2012-2023 pełniła funkcję dyrektorki Instytutu Filologii 
Polskiej. W tym czasie zielonogórska polonistyka trzykrotnie znajdowała się w pierw-
szej dziesiątce ogólnopolskiego rankingu kierunków studiów „Perspektywy” (w 2021 
uplasowała się na 9. miejscu). W latach 2019-2023 Jubilatka była też przewodniczącą 
Rady Dyscypliny Naukowej Językoznawstwo. Z wielkim zaangażowaniem brała udział 
w pracach przygotowujących dyscyplinę do ewaluacji w roku 2022, w wyniku której 
językoznawstwo uzyskało kategorię A. 

Dziękujemy Pani Profesor za okazywaną w wielu sytuacjach życzliwość, skuteczną 
i rzetelną pracę na rzecz Instytutu Filologii Polskiej oraz zielonogórskiego środowiska 
polonistycznego. W jubileuszowym roku życzymy Jej zdrowia i satysfakcji z działalności 
naukowej, instytucjonalnej i dydaktycznej. 
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